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In the present study the species diversity, seasonal dynamics, composition of larval
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of general rules affecting trematode community composition and structure and demonstrated

the underestimated role of both snail species as first intermediate hosts for trematodes in the

past.
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1. ÚVOD

1. 1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Motolice ĚTrematoda: Digeneaě, rozsáhlá parazitická skupina plathelmintů s velkým

množstvím lékaĜsky i veterinárnČ významných zástupců, se vyznačuje pĜedevším

komplexními životními cykly, ve kterých mČkkýši témČĜ vždy slouží jako první

mezihostitelé, a kteĜí tak pĜedstavují klíčovou úlohu z hlediska vývoje motolic (Esch a kol.,

2002ě. PĜedevším sladkovodní plicnatí plži dvou čeledí, Lymnaeidae ĚhlavnČ plavatka

bahenní, Lymnaea stagnalisě a Planorbidae ĚhlavnČ okružák ploský, Planorbarius corneus),

jsou ve stĜední EvropČ rozpoznáni jako důležití mezihostitelé širokého spektra motolic ĚnapĜ.

Žďárská, 1ř63; 1ř64; Našincová, 1řř2; Niewiadomska a kol., 1997; Väyrynen a kol., 2000;

Loy a Haas, 2001; Żbikowska a kol., 2006; Faltýnková a Haas, 2006; Faltýnková a kol.,

2007a; 2008a; Żbikowska a Nowak, 2009; Soldánová a kol., 2010; 2011; Cichy a kol., 2011;

Brown a kol., 2011; Faltýnková a kol., 2016).

Faunistický výzkum larválních stádií motolic ve sladkovodních mČkkýších má

v EvropČ hluboké koĜeny sahající až do 1ř. století ĚnapĜ. Nitzsch, 1Ř17; Pagenstecher, 1Ř57ě.

Intenzivní výzkum motolic ve 20. století, který byl pĜedevším zamČĜen na druhovou

diverzitu, morfologii a taxonomii motolic plicnatých plžů ve stĜední EvropČ, poskytl

podrobné údaje pro následné publikování identifikačních klíčů k cerkariím motolic ĚvolnČ

plovoucí stádia vzniklá asexuálním množením larev v mČkkýšíchě ĚFaltýnková a kol., 2007a;

2007b; 2008a; Faltýnková a kol., 2015), a tím i cenný základ pro studie ekologické

v pozdČjších letech ĚFaltýnková a kol., 200Řb; Brown a kol., 2011; Soldánová a kol., 2010,

2011, 2012; Soldánová a Kostadinova, 2011).

Na složení společenstev motolic se podílí celá Ĝada biotických a abiotických faktorů,

které mohou vést k rozdílnému časoprostorovému výskytu, složení a rozšíĜení druhů parazitů

(shrnuto v Esch a kol., 2001; Poulin, 2001; Curtis, 2002). Díky rozsáhlým faunistickým

studiím probíhajícím v EvropČ je možné studovat obecné zákonitosti formování společenstev

motolic, abundanci a frekvenci výskytu a vliv faktorů, které se podílejí na jejich struktuĜe a

složení. Pro takovýto výzkum je ovšem nezbytná znalost životních cyklů motolic a

taxonomická odbornost. VČtšina dostupných dat o složení společenstev motolic

v jednotlivých druzích mČkkýšů Ětzv. infracommunityě, ale i v rámci celých jejich populací

(tzv. component community), pochází z USA ĚnapĜ. Sousa, 1řř0; Kuris, 1řř0; shrnuto v

Esch a Fernandez, 1994; Kuris a Lafferty, 1994; Esch a kol., 2001, 2002; Poulin, 2001;

Curtis, 2002ě, zatímco výzkum ve stĜední EvropČ na toto téma je relativnČ mladý a zamČĜený
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hlavnČ na společenstva motolic velkých plicnatých plžů L. stagnalis a P. corneus

(Brown a kol., 2011; Soldánová a kol., 2010, 2011, 2012; Soldánová a Kostadinova, 2011).

Tento fakt byl jeden z hlavních důvodů vzniku této studie, která je zamČĜena na složení

společenstev larválních stádií motolic v malých zástupcích sladkovodních plicnatých plžů

čeledi Planorbidae. Dalším důvodem byly záznamy nedávno objevených a doposud

nepopsaných druhů z malých okružáků na základČ molekulárních a/nebo morfologických

metod (Aldhoun a kol., 2012; Selbach a kol., 2014; Georgieva a kol., 2014; Faltýnková a

kol., 2015).

V EvropČ byla v minulosti zdokumentována pomČrnČ vysoká druhová diverzita

motolic celkem 15 druhů plžů čeledi Planorbidae Ěcelkem 72 druhů motolic; Faltýnková a

kol., 2016). V České republice je známo 22 okružákovitých plžů, z nichž všechny kromČ P.

corneus lze Ĝadit mezi malé druhy této čeledi ĚHorsák a kol., 2013ě. Tato studie se vČnuje

malým okružákům, a to kružníku bČlavému ĚGyraulus albus), ve kterém bylo v EvropČ

doposud nalezeno 25 druhů motolic (16 v České republiceě, a lištovce lesklé (Segmentna

nitida) se záznamem 19 druhů motolic Ě12 v České republiceě ĚnapĜ. Faltýnková a kol.,

2008a; 2015; Cichy a kol., 2011; Aldhoun a kol., 2012; Selbach a kol., 2014; 2015ě. Značné

ochladnutí intenzivního faunistického výzkumu probíhajícího v Čechách v 60. a 70. letech

20. století Ěs výjimkou Našincové ř0. v letech; Našincová, 1řř2ě, ale pĜedevším nedávné

studie naznačují, že význam malých okružáků jako prvních mezihostitelů motolic byl

v posledních dekádách značnČ opomíjen. Současné znalosti o druhovém spektru motolic

v malých okružákovitých plžích jsou stále omezené a ekologické studie zabývající

se podrobným výzkumem složení společenstev motolic, jejich formováním a sezónností

výskytu v České republice i EvropČ prakticky chybČjí.

Rybniční systémy dominují vodním nádržím ve stĜední EvropČ a obzvláštČ oblast

jižních Čech je známa svou hlubokou historií rybníkáĜství již od 14. století ĚHůda a Šedivý,

2000; Pohl, 2000ě, kdy byly zakládány rybniční soustavy za účelem chovu ryb, které jsou i

dnes intenzivnČ ekonomicky využívány. Typický charakter často eutrofních rybníků

(s vysokým obsahem živině pĜedstavuje vhodná stanovištČ pro rozvoj abundantních populací

a druhovČ bohatého spektra živočichů jakožto potenciálních hostitelů pro různé druhy

motolic. Navíc hospodaĜení na rybnících Ěhnojení, vápnČní, odbahňování, úpravy litorálu,

rybí osádka, výlovy či vypouštČníě může významnČ ovlivňovat jak faunu a společenstva

hostitelů, tak i jejich parazitů.
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1. 2. BIOLOGIE A EKOLOGIE MOTOLIC

1. 2. 1. Životní cyklus motolic

Digenetické Motolice ĚTrematodaě jsou považovány za jednu z nejúspČšnČjších

skupin mezi mnohobunČčnými parazity, protože se vyznačují mimoĜádnou rozmanitostí, a to

díky druhové bohatosti, životním strategiím, hostitelským organismům a geografickému

rozšíĜení ĚnapĜ. Littlewood a kol., 2015ě. K tomuto úspČchu pĜispČly jejich složité vývojové

cykly s typicky obecnČ nepĜetržitou produkcí velkého množství vajíček a larválních stádií

jak v definitivních hostitelích, tak v prvních mezihostitelích, a rozsáhlým druhovým

spektrem druhých mezihostitelů, které vedly k ĜadČ adaptací pro zvýšení pravdČpodobnosti

pĜenosu motolic a zdárného dokončení životního cyklu ĚnapĜ. Parker a kol., 2003ě.

Motolice mají velmi různorodé vývojové cykly, které obvykle zahrnují tĜi hostitele

ĚnapĜ. zástupci čeledí Echinostomatidae, Plagiorchiidae či Opisthorchiidaeě. První hostitel je

zpravidla mČkkýš Ěs výjimkou krevních parazitů ryb čeledi Aporocotylidae, kteĜí využívají

mnohoštČtinatceě, druhý hostitel může patĜit k jakékoli skupinČ z Ĝíše Animalia a tĜetí

definitivní hostitel je obratlovec, a to pĜedevším ryby a ptáci ĚObr. 1ě. Životní cyklus

nČkterých skupin motolic zahrnuje pouze dva hostitele ĚmČkkýše a obratlovceě, jako

napĜíklad u zástupců čeledí Schistosomatidae, Fasciolidae či Notocotylidae, kdy je druhý


[…]


permanentní i migrační druhy ptactva a má vliv na složení společenstev motolic, což

potvrzuje i tato studie, která se vČnuje dvČma zcela rozdílným habitatům. Loužek jako

rybník bez pĜítoku je svou malou rozlohou, nízkou hladinou vody a hojnou litorální vegetací
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lákadlem pro abundantní populace ptáků, které zde snadno získávají potravu. Absence

parazitů žab, i pĜes to, že zde byly žáby pozorovány, by mohla být vysvČtlena predačním

tlakem ptáků na tyto potenciální hostitele. Rybník byl dĜíve využíván jako rybochovný, ale

již delší dobu není obhospodaĜován kvůli nedostatečnému množství vody, což vysvČtluje

naprostou absenci motolic parazitujících ryby. Společenstva motolic mohou být také

ovlivnČna skutečností, že se rybník Loužek vyskytuje v tČsné blízkosti rybníka Velký Tisý,

sloužícího jako pĜírodní ornitologická rezervace, kde hnízdí nČkolik ptačích druhů

chránČných v celé EvropČ i velké populace bahňáků a vodního ptactva (Dykyjová, 2000).

Rybník Velký Hatínský je rozlehlý a hluboký se stálými pĜítoky, využívaný jako rybochovný

pĜevážnČ pro kapry, amury a líny, což se shoduje s nálezy dominantního druhu A. tincae,

který se vyznačoval stabilní prevalencí a všudypĜítomným výskytem ve společenstvech

motolic od kvČtna do prosince.

Výsledky sledování společenstev larválních stádií motolic v malých okružákovitých

plžích se částečnČ shodují se závČry pĜedchozích výzkumů velkých druhů plžů, L. stagnalis

v rybniční soustavČ oblasti TĜeboňska ĚSoldánová a kol., 2010; 2011ě, uchatky nadmuté

(Radix auriculariaě ve vodních nádržích v NČmecku ĚSoldánová a kol., 2010ě či točanky

veleústé (Valvata macrostoma) v jezeĜe ve Finsku (Faltýnková a kol., 2008b). Jako hlavní

faktor, který je zodpovČdný za časoprostorové rozdíly ve složení a struktuĜe společenstev

byla shledána rozdílná distribuce definitivních hostitelů motolic jako důsledek charakteru

habitatu ve smyslu velikosti a hospodaĜení rybníků ĚSoldánová a kol., 2011; 2012) a

charakteru a stupni eutrofizace vodních nádrží (Soldánová a kol., 2010; 2011; 2012). KromČ

vlivu rozšíĜení definitivních hostitelů na společenstva motolic i v oligotrofním jezeĜe

ĚFaltýnková a kol., 200Řbě, společenstva byla formována velikostí plžů a vČkovou strukturou

jejich populací ĚFaltýnková a kol., 200Řb; Soldánová a kol., 2010; Brown a kol., 2011ě, což

v této studii nebylo potvrzeno.
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6. ZÁVċR

Tato studie poskytuje první komplexní údaje o druhovém spektru, sezónní dynamice

a složení společenstev motolic včetnČ faktorů, které se podílejí na jejich formování, dvou

vybraných zástupců malých okružákovitých plžů, lištovky lesklé ĚSegmentina nitida) a

kružníka bČlavého ĚGyraulus albusě. Výzkum, který probíhal ve dvou rybničních nádržích

mikroregionu TĜeboňsko v České republice od kvČtna do prosince 2015, významnČ pĜispČl

k současným znalostem o faunČ larválních stádií motolic v malých okružácích nejen v České

republice, ale i EvropČ a zároveň potvrdil, že role tČchto plžů jako prvních mezihostitelů

motolic byla v minulosti značnČ opomíjena z následujících důvodů:

● Byla zjištČna vysoká druhová diverzita larválních stádií motolic obou druhů plžů v rámci

malého geografického mČĜítka, kdy v 145ř vyšetĜených jedinců plžů bylo celkem nalezeno

12 druhů motolic z Ř čeledí Ěcelkem 36% z nálezů v EvropČ a 63% v České republice).

● Celkem až 6 druhů motolic mohou pĜedstavovat nové záznamy pro zkoumané plže Ěaž 4

pro G. albus a 2 pro S. nitida), z toho druhy ptačích schistosom mohou pĜispČt k rozšíĜení

doposud zdokumentovaného druhového spektra motolic ve sladkovodních plžích v EvropČ.

● Byla zjištČna vysoká prevalence nákazy u obou druhů plžů s nejvyššími hodnotami

v letních mČsících Ěcelková prevalence 6,8%).

● Druhová bohatost a spektrum dominantních druhů jsou specifické pro oba druhy plžů bez

ohledu na geografickou polohu oblasti výzkumu, protože je podmínČna hlavnČ lokálním

výskytem definitivních hostitelů.

● Společenstva larválních stádií motolic obou okružákovitých plžů se výraznČ liší mezi

studovanými lokalitami Ěheterogenní společenstva na rybníku Loužek vs homogenní na

rybníku Velký Hatínskýě, protože na jejich složení a struktuĜe se podílí kombinace faktorů, a

to pĜedevším eutrofní charakter habitatu, jeho velikost a hospodaĜení a výskyt definitivních

hostitelů nesoucí alogenní a autogenní druhy motolic.

ZávČrem lze konstatovat, že výše zmínČné výsledky dokazují platnost obecných

zákonitostí formování složení a struktury společenstev i pro společenstva motolic malých

okružákovitých plžů, které byly prve objasnČny pro společenstva motolic velkých plicnatých

plžů Lymnaea stagnalis a Radix auricularia ve vodních nádržích stĜední Evropy. Do

budoucna by bylo zajímavé molekulárnČ identifikovat problematické druhy čeledí

Schistosomatidae a Echinostomatidae stejnČ jako rozšíĜit výzkum o další sezónu pro detekci

jiných druhů motolic a potvrzení dosavadních hypotéz o formování jejich společenstvech.
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