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Školitelský posudek na bakalářskou práci Terezy Vyhlídalové

Složení společenstev larválních stádií motolic (Digenea) u vybraných zástupců plicnatých

plžů čeledi Planorbidae

Bakalářská práce Terezy Vyhlídalové představuje zajímavou a podnětnou studii o složení a
struktuře společenstev motolic malých zástupců plicnatých plžů čeledi Planorbidae, a to nejen
proto, že se této problematice doposud nikdo systematicky nevěnoval, ale především proto, že
významně přispívá k současným znalostem o druhovém složení, sezónnosti výskytu a
faktorech zodpovědných za formování společenstev jako takových.

S Terezou jsem se seznámila na začátku roku 2014 ve chvíli, kdy hledala téma pro svou
bakalářskou práci a projevila zájem o výzkum související s motolicemi v terénu, který
zahájila na jaře následujícího roku. I přes mou částečnou absenci kvůli mateřské dovolené se
Tereza nesnadného úkolu sběru velkého množství plžů, jejich vyšetřování a determinaci
motolic zhostila statečně a po většinu času pracovala naprosto samostatně. Jako školitelka si
dovoluji vyzdvihnout její pracovní nasazení a preciznost, ale hlavně optimizmus a nadšení
k vědecké práci i přes časté, ruku v ruce jdoucí úskalí jako například vyschnutí lokality
v počátku výzkumu. Oceňuji i její kritické zhodnocení svých nedostatečných znalostí o dané
problematice, kdy se rozhodla sepsání práce a obhajobu o půl roku odložit a své znalosti
doplnit. Tereza dozajista tento vytyčený cíl splnila. Seznámila se s literaturou o tématu,
zorientovala se v ní a dokázala vystihnout to podstatné a dát fakta do souvislostí. Data, která
získala, byla natolik zajímavá, že jsme se rozhodly pokračovat v pravidelných sběrech i v
následujícím roce 2016, kdy tedy pracovala, dá se říci, nad rámec svých povinností. I přes její
pochybnosti, zda stihne bakalářskou práci dokončit, se Tereza na moji žádost zúčastnila
dalšího výzkumu v Norsku v říjnu 2016. Bakalářskou práci dokončila v termínu a zároveň si
vytvořila solidní základ znalostí, které uplatní v navazující magisterské práci.

Závažné připomínky kjejí práci v terénu, laboratoři a k zpracování výsledků nemám a
věřím, že Tereza má vlastnosti, které jsou předpokladem jejího dalšího vědeckého růstu.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Mgr. Miroslava Soldánová, PhD. V Českých Budějovicích, 12.1. 2017
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